
令和７年度 浜松市立北浜北小学校 学校だより 

 北心だより     令和８年２月６日  NO.１3 

 

【令和８年度 教育課程の主な日程】 

 ※今後、学区の園・学校との調整等により変更が生じる可能性があります。 

  その場合は、再度御連絡します。 

 

 

【令和８年度の主な変更点】 

１ 第１回参観会 

  平日に実施します。これまで土曜日の参観会実施によって週６日登校となっており、児

童（特に１年生）にとって大きな負担であることや、振替休日（平日）に保護者が仕事の

場合、児童の預け先を手配する手間や負担等が生じていることを考慮しています。また、

保護者の参加がしやすい日程を考え、連休直前の５／１（金）に実施することにしました。 

 

行事 月日（曜日） 

１学期始業式 ４月 ８日（水）午前 

入学式 ４月 ９日（木）午前 

第１回参観会  ５月 １日（金）午前 

運動会  ５月２２日（金）午前 

１学期終業式  ７月１７日（金） 

２学期始業式  ８月２７日（木） 

第２回参観会 ９月２５日（金）午後 

林間学校 １０月２０日（火） 

   ２１日（水） 

※10/22（木）５年生は 

４時間授業 

修学旅行 １１月 ５日（木） 

    ６日（金） 

持久走記録会 １２月 ４日（金）午前 

２学期終業式 １２月２１日（月） 

行事 月日（曜日） 

３学期始業式  １月 ６日（水） 

第３回参観会  ２月１７日（水）午後 

修了式  ３月１８日（木）午前 

卒業式  ３月１９日（金）午前 

離任式  ３月２６日（金）午前 

面談 月日（曜日） 

第１回ふれあい相

談会（面談）※全員 

４月２３日（木）～ 

４月３０日（木） 

第２回ふれあい相

談会（面談）※全員 

７月 ８日（水）～ 

７月１５日（水） 

第３回ふれあい相

談会（面談） 

※希望者 

１２月 ９日（水） 

   ～ 

１２月１５日（火） 

学校教育目標 

夢に向かって 輝き合う子 



２ 懇談会（９／２５・２／１７）について 

  これまでの懇談会では、学校の様子を学級または学年でお伝えしてきました。しかし、

懇談会の参加率が低下していることや個別の相談が増えていることを踏まえ、学校から一

方的に伝えるのではなく双方向でかかわる時間を設けたいと考えました。相談の希望に応

じて、会のもち方を考えていきます。お子さんの学校の様子を知りたい方、担任への相談

がある方は気軽に御参加ください。詳しくは、来年度参観会・相談会（９月）の御案内に

記載します。 

 

３ 日課の変更 

  今年度、会議や研修のため不定期に特別日課が入っていました。日課を安定させ、児童

が落ち着いて過ごすことができるように、以下のように変更します。 

 （１）通常日課、特別日課ともにわくわくタイム（２校時と３校時の間の１５分間）を設 

けます。これにより、午前中はいつでも同じ日課となります。 

（２）毎週月曜日は特日課とします。校内会議や研修を月・水曜日に行うことで、日課の 

安定を図ります。 

（３）クリーンタイム（清掃）曜日の変更 

   教室環境をきれいに保つために、これまで火・金曜日だったクリーンタイム（清掃） 

を火・木曜日に変更します。 

これに伴い、木曜日は１年生も清掃を終えてからの下校となります。１年生は通常 

日課木曜日の下校時刻は１３：４０となります。 

    （令和８年度の日課表は、次ページを御覧ください。） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

通常日課 月 火 水 木 金 特別日課

朝の会 朝の会 朝の会 朝の会 朝の会 朝の会

ｸﾘｰﾝﾀｲﾑ(15分) ふわふわタイム ｸﾘｰﾝﾀｲﾑ(15分) チャレンジタイム

（支度・帰りの会） 支度・帰りの会 （支度・帰りの会） （支度・帰りの会）

14:50
支度・帰りの会 打ち合わせ

支度

帰りの会

支度・帰りの会 支度・帰りの会 支度・帰りの会

・通常日課木曜日に掃除を行うため、１年生は清掃後に下校。（木曜日のみ13:40下校）

３校時

４校時

５校時

６校時

・下校時刻は、昇降口を出る時刻とする。

６校時

　　　　　　　　　水曜日　15:05～（14:50から打ち合わせあり）

・打ち合わせ(14:50～)…週１回（水曜日の放課後、会議の前）

・昼休み後（13:05～13:20）
                …金曜日はチャレンジタイム（学級・学年裁量の時間）
                …火・木はクリーンタイム（清掃・15分間）を行う。火曜日（ゴミ回収日）
　　　　　　　　…水曜日は、ふわふわタイム（つどい・健康安全の日・心の日・読書の日）

・金曜日　…　クラブ・委員会の開始時刻は14:35

　　　　（帰りの会は6校時前にすませる。クラブ活動は60分間。）

・月曜日は毎週特日課とする。１・２年、３年（A週）…13:55下校、
　　　　　　　　　　　　　　３年（B週）、４・５・６年…14:50下校
・支度・帰りの会～下校時間にゆとりをもたせるため、授業終了後２０分後に下校。（時間厳守）

・「給食なし特４」の時は帰りの会を４校時に含める。（11:50下校）

・会議開始時刻　…月曜日　15:35～

６校時 ６校時

・特日課の日も「わくわくタイム（9:55～10:10）」を設け、午前の日課を通常日課とそろえる。

日課表・下校時刻

１校時

２校時

わくわくタイム

１校時

２校時

15分

６校時
（クラブ）
（委員会）

５校時

給食
昼休み

３校時

４校時

給食

昼休み

５校時

8:05

8:15

9:00

9:10

9:55

12:35～13:05

14:20～15:05

15:20
15:25

8:05

8:15

9:00

9:10

9:55

11:05

12:35

12:50

下 校

＜下校時間の目安＞
特３ 給食なし → 11:15
特４ 給食なし → 11:50
特４ 給食あり → 12:55

特５ → 13:55 普５→ 14:30
特６ → 14:50 普６→ 15:25
クラブのある日（５・６年） → 15:30
普通４時間（給食・掃除あり）→13:40

令和８年度版

10:10

10:55

11:05

11:50

12:50
12:35

13:35

13:45

13:25～14:10

14:30

下校
14:45

14:50

10:10

10:55

11:50

13:35

13:45

14:30

下校
14:45
14:5014:30下校

14:10～14:25

15:05


