



令和7年度 浜松市立北浜北小学校 学校だより

北心だより

令和8年2月6日 NO.13



学校教育目標

夢に向かって 輝き合う子

【令和8年度 教育課程の主な日程】

※今後、学区の園・学校との調整等により変更が生じる可能性があります。

その場合は、再度御連絡します。

行事	月日（曜日）
1学期始業式	4月 8日（水）午前
入学式	4月 9日（木）午前
第1回参観会	5月 1日（金）午前
運動会	5月22日（金）午前
1学期終業式	7月17日（金）
2学期始業式	8月27日（木）
第2回参観会	9月25日（金）午後
林間学校	10月20日（火） 21日（水） ※10/22（木）5年生は 4時間授業
修学旅行	11月 5日（木） 6日（金）
持久走記録会	12月 4日（金）午前
2学期終業式	12月21日（月）

行事	月日（曜日）
3学期始業式	1月 6日（水）
第3回参観会	2月17日（水）午後
修了式	3月18日（木）午前
卒業式	3月19日（金）午前
離任式	3月26日（金）午前

面談	月日（曜日）
第1回ふれあい相談会（面談）※全員	4月23日（木）～ 4月30日（木）
第2回ふれあい相談会（面談）※全員	7月 8日（水）～ 7月15日（水）
第3回ふれあい相談会（面談） ※希望者	12月 9日（水）～ 12月15日（火）

【令和8年度の主な変更点】

1 第1回参観会

平日に実施します。これまで土曜日の参観会実施によって週6日登校となっており、児童（特に1年生）にとって大きな負担であることや、振替休日（平日）に保護者が仕事の場合、児童の預け先を手配する手間や負担等が生じていることを考慮しています。また、保護者の参加がしやすい日程を考え、連休直前の5／1（金）に実施することにしました。

2 懇談会（9／25・2／17）について

これまでの懇談会では、学校の様子を学級または学年でお伝えしてきました。しかし、懇談会の参加率が低下していることや個別の相談が増えていることを踏まえ、学校から一方的に伝えるのではなく双方向でかかわる時間を設けたいと考えました。相談の希望に応じて、会のもち方を考えていきます。お子さんの学校の様子を知りたい方、担任への相談がある方は気軽に御参加ください。詳しくは、来年度参観会・相談会（9月）の御案内に記載します。

3 日課の変更

今年度、会議や研修のため不定期に特別日課が入っていました。日課を安定させ、児童が落ち着いて過ごすことができるよう、以下のように変更します。

- (1) 通常日課、特別日課ともにわくわくタイム（2校時と3校時の間の15分間）を設けます。これにより、午前中はいつでも同じ日課となります。
- (2) 毎週月曜日は特日課とします。校内会議や研修を月・水曜日に行うことで、日課の安定を図ります。

(3) クリーンタイム（清掃）曜日の変更

教室環境をきれいに保つために、これまで火・金曜日だったクリーンタイム（清掃）を火・木曜日に変更します。

これに伴い、木曜日は1年生も清掃を終えてからの下校となります。1年生は通常日課木曜日の下校時刻は13：40となります。

（令和8年度の日課表は、次ページを御覧ください。）

日課表・下校時刻

令和8年度版

通常日課	月	火	水	木	金	特別日課
8:05		朝の会	朝の会	朝の会	朝の会	8:05 朝の会
8:15						8:15 1校時
9:00						9:00
9:10						9:10
9:55						9:55 2校時
10:10						10:10 15分
10:55						10:55
11:05						11:05
11:50						11:50 給食
12:35						12:35 昼休み
12:50						12:50 5校時
13:35						13:35
13:45						13:45
14:30						14:30 支度・帰りの会
14:45						14:45 下校
14:50						14:50
15:05						15:05
15:20						15:20
15:25						15:25 下校

- ・下校時刻は、昇降口を出る時刻とする。
- ・特日課の日も「わくわくタイム（9:55～10:10）」を設け、午前の日課を通常日課とそろえる。
- ・月曜日は毎週特日課とする。1・2年、3年（A週）…13:55下校、3年（B週）、4・5・6年…14:50下校
- ・支度・帰りの会～下校時間にゆとりをもたせるため、授業終了後20分後に下校。（時間厳守）
- ・「給食なし特4」の時は帰りの会を4校時に含める。（11:50下校）
- ・通常日課木曜日に掃除を行うため、1年生は清掃後に下校。（木曜日のみ13:40下校）
- ・昼休み後（13:05～13:20）
 - …金曜日はチャレンジタイム（学級・学年裁量の時間）
 - …火・木はクリーンタイム（清掃・15分間）を行う。火曜日（ゴミ回収日）
 - …水曜日は、ふわふわタイム（つどい・健康安全の日・心の日・読書の日）

- ・金曜日 … クラブ・委員会の開始時刻は14:35
(帰りの会は6校時前にすませる。クラブ活動は60分間。)
- ・打ち合わせ（14:50～）…週1回（水曜日の放課後、会議の前）
- ・会議開始時刻 …月曜日 15:35～
水曜日 15:05～（14:50から打ち合わせあり）

＜下校時間の目安＞	
特3	給食なし → 11:15
特4	給食なし → 11:50
特4	給食あり → 12:55
特5	→ 13:55 普5 → 14:30
特6	→ 14:50 普6 → 15:25
クラブのある日（5・6年） → 15:30	
普通4時間（給食・掃除あり）→13:40	